Дело № 1-332/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 22 мая 2018 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А.,

с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимогоФИО5,

защитника Иванова В.С.,представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Ситниковой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы",зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого 24.08.2009 года Одинцовским городским судом Московской области по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228-1 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы, освободившегося 23.07.2013 года; 13.10.2015 года Одинцовским городским судом Московской области по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освободившегося 12.01.2017 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 (три преступления), ч.2 ст.228 (два преступления), ст.322.3, ч.1 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 трижды совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Он же, совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

Он же, дважды совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

23.03.2017 года не позднее 22 часов 30 минут ФИО5, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в 5 метрах от железнодорожного полотна и в 100 метрах от ул. Садовой г.Одинцово Московской области, незаконно приобрел для личного употребления у неизвестного лица путем закладки сверток с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,92 грамма, что составляет значительный размер, которые незаконно хранил при себе в левом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нем, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 23.03.2017 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут в помещении дежурной части ЛОП на станции Голицыно, расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский район, г.Голицыно, Привокзальная площадь, д.1.

Он же, 13.04.2017 года не позднее 20 часов 30 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в лесополосе вблизи ул.Садовой г.Одинцово Московской области, незаконно приобрел для личного употребления у неизвестного лица путем закладки сверток с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,95 грамма, что составляет значительный размер, которые незаконно хранил при себе в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 13.04.2017 года в период времени с 21 часа05 минут до 21 часа40 минут в помещении дежурной части ЛОП на станции Голицыно, расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский район, г.Голицыно, Привокзальная площадь, д.1.

Он же, 06.05.2017 года не позднее 22 часов 30 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в лесополосе,расположенной в 50 метрах от железнодорожных путей Московского направления, незаконно приобрел для личного употребления у неизвестного лица путем закладки сверток с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой1,14 грамма, что составляет значительный размер, которые незаконно хранил при себе в левом наружном кармане спортивной куртки, надетой на нем, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 06.05.2017 года в период времени с 23 часов05 минут до 23 часов40 минут в помещении дежурной части ЛОП на станции Голицыно, расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский район, г.Голицыно, Привокзальная площадь, д.1.

Он же, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: АДРЕС, имеющий право пользования указанным жилым помещением, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, из корыстных побуждений, находясь в помещении МРОУФМС России по Московской области в г.Одинцово, расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение требований п. 7,11, ч. 1 ст. 2;ст. 21 ч. 1 ФЗ РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на учет иностранных граждан путем уведомления МРОУФМС России по Московской области в г.Одинцовоо прибытии двух иностранных гражданин в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилоепомещение для пребывания (проживания), а именно осуществил постановку на миграционный учет иностранных граждан - 19.04.2017 годагражданина Р. ..... ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданку ..... ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заполнив бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных гражданин в место пребывания по вышеуказанному адресу, приложив к нему копию паспорта и копии миграционных карт указанных иностранных граждан, после чего получил от сотрудника МРОУФМС России по Московской области в г.Одинцово уведомления о прибытии указанных лиц в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего ФИО5 передал их указанным иностранным гражданам, получив за указанные противоправные действия денежное вознаграждение в размере 2000 рублей.

Он же, 07.05.2017 года не позднее 14 часов 30 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в 15 метрах от дома №4 по ул.Маршала Жукова г.Одинцово Московской области и в 30 метрах от дома №10 по ул.Маршала Жукова г.Одинцово Московской области, незаконно приобрел для личного употребления у неизвестного лица путем закладки сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 4,93 грамма, что составляет крупный размер, которые незаконно хранил при себе в левом боковом кармане спортивной куртки, надетой на нем, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 07.05.2017 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут в кабинете №201 ОП г.п.Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>.

Он же, в период времени с 16 часов 18 минут 21.05.2017 года до 12 часов 35 минуты 05.06.2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь по месту своей регистрации по адресу: АДРЕС, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, произвел неоднократное списание денежных средств со счета № «Почта Банк» открытого на имя ФИО1, по адресу: 

<

...>, через приложение установленное на мобильный телефон, на QIWI –кошелек №, а именно: в 16 часов 18 минут 21.05.2017 года в сумме 2525 рублей, в 16 часов 21 минуту 21.05.2017 года на сумму 505 рублей, в 11 часов 53 минуты 22.05.2017 года на сумму 3000 рублей, в 11 часов 26 минут 24.05.2017 года на сумму 1010 рублей, в 09 часов 36 минут 26.05.2017 года на сумму 3000 рублей, в 11 часов 46 минут 28.05.2017 года на сумму 3000 рублей, 09 часов 43 минуты 29.05.2017 года на сумму 2525 рублей, 08 часов 45 минут 31.05.2017 года на сумму 3000 рублей, в 16 часов 15 минут 01.06.2017 года на сумму 3000 рублей, в 10 часов 47 минут 04.06.2017 года на сумму 3000 рублей, в 12 часов 35 минут 05.06.2017 года на сумму 3000 рублей, а всего на общую сумму 27 565 рублей. После чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО1 незначительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, действуя группой лиц по предварительному сговору с неизвестным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут 18.06.2017 года до 14 часов 00 минут 27.06.2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем повреждения навесных замков, незаконно проникли в иное хранилище- гараж № АДРЕС промзона, откуда тайно похитили комплект колес, состоящих из 4 шипованных зимних шин «Нокия» 19 радиуса на 4 оригинальных литых дисках «LandRover» 19 радиуса, общей стоимостью 50000 рублей, принадлежащие ФИО2, после чего скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими противоправными действиями ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 50000 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО5 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевший ФИО1 и ФИО2, согласно телефонограмме, защитник, согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО5 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимогопо первому преступлению от 23.03.2017 года, второму преступлению от 13.04.2017 года, третьему преступлению от 06.05.2017 года каждое суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Действия подсудимогопо четвертому преступлению от 19.04.2017 года суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

Действия подсудимого по пятому преступлению от 07.05.2017 года и восьмому преступлению от27.07.2017 года каждое суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действия подсудимого по шестому преступлению в отношении потерпевшего ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого по седьмому преступлению в отношении потерпевшего ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО5 ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, заявления ФИО5 о совершенных кражах, которые суд расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, заглаживание имущественного вреда причиненного преступлением, путем добровольной выдачи части похищенного имущества, наличие тяжелых заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который согласно ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО5 ранее судим, имеет не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимостисовершил восемь преступлений, два из которых относятся к категории тяжких, в его действиях усматриваются признаки опасного рецидива,суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы, без учета ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Вместе с тем, учитываячто ФИО5 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном,сообщил о совершенных им кражах. Что судом расценено как явки с повинной, добровольно выдал часть похищенного имущества, активно способствовал раскрытию преступления, страдает тяжелыми заболеваниями, что признано судом смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает возможным назначить наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ, то есть менее одной трети части максимального срока наказания, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительных наказаний в виде штрафа,ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, как и не имеется по тем же обстоятельствам оснований для назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновными в совершении в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФи назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по трем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228 УК РФ, за каждое из которых сроком на 1 год 6 месяцев;

по двум преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ, за каждое из которых сроком на 3 года;

по ст.322.3 УК РФ сроком на 1 год;

по ч.1 ст.158 УК РФ сроком на 6 месяцев;

по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказанийокончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 28.07.2017 года

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Москва-Белорусская 3 конверта с наркотическими средствами – смесью содержащей в своем составе - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами 0,86 грамма, 0,89 грамма, 1,05 грамма – уничтожить; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» 2 конверта с наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), массой 4,89 грамма и 4,05 грамма – уничтожить; хранящиеся при материалах уголовного дела бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина, диск, выписку по счету, детализацию оказанных услуг – оставить при материалах уголовного дела; возвращенные ФИО1 мобильный телефон и банковскую карту – оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.А.Журилкина